
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33704 Quinta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2018 

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 
326/2018 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 – 

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-
“JUCEPA”, usando das atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º 
DESIGNAR como fi scal do contrato Nº 032/2018, celebrado com a 
empresa DIAMOND SERVICE EIRELIo servidor Rodney de Aquino 
Oliveira, matrícula nº 57222848-1 e como suplente a servidora 
Maria das Graças Moreira da Costa, matrícula nº 2021862-1, 
conforme processo nº 2018/399129. Assinatura: 19/09/2018 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Ordenadora: Cilene 
Moreia Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA

Protocolo: 363838

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 333/18 de 18.09.2018. Art. 1º INTERROMPER 
o gozo de férias do servidor Gil Lean Silva Borges, Assistente 
Administrativo “B”, matrícula nº 2022125/1, marcadas para 
o período de 10-09-18 a 09-10-2018, referente ao período 
aquisitivo de 20-02-2017 a 19-02-2018, a partir de 13-09-
2018, conforme o processo nº 2018/413511. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 363775

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TAC Nº 17/2012  – CP 09/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
CONSAN Engenharia LTDA – CNPJ 34.609.503/0001-80
Objeto: Execução de implantação do sistema de abastecimento 
de água, no município de Ourém, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 30/09/2018 a 27/02/2019
Data da Assinatura: 19/09/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 363764
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2018NE02281 – 

CONTRATO Nº 115/2013
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Stylus construção civil e serviços LTDA - CNPJ 07.342.268/0001-
50
OBJETO: Construção de Unidade Integrada de policia PROPAZ 
- UIPP.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21101 06181142575580000 
0101 449051
VALOR: R$ 71.309,53
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2018
ORDENADOR RESPONSAVEL: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 363802

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 31/2016.
Objeto: Reajustamento de preços no valor de R$32.049,33 
(trinta e dois mil e quarenta e nove reais e trinta e três centavos), 
passando o valor global do Contrato de R$1.818.948,79 (um 
milhão e oitocentos e dezoito mil e novecentos e quarenta e oito 
reais e setenta e nove centavos), para R$ 1.850.998,12 (um 
milhão e oitocentos e cinqüenta mil e novecentos e noventa e oito 

reais e doze centavos), referentes ao período de Junho/2017 
a Maio/2018, representado um aumento na ordem de 
1,7619700% conforme INPC/IBGE apurado no período.
Data da Assinatura: 18/09/2018.
Classif cação dos objetos: Outros.
Contratada: TCM - Serviços de Limpeza e conservação Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 363658

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 56/2017.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do contrato por 06 
(seis) meses, a contar de 08.03.2019, encerrando em 07.09.2019 
e o prazo de execução dos serviços por 06 (seis) meses, a contar 
de 08.11.2018, encerrando em 07.05.2019.
Data da Assinatura: 18/09/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Encibra S.A. Estudos e Projetos de Engenharia.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 363650
6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 30/2016.

Objeto: Reajustamento de preços no valor de R$32.244,01 
(trinta e dois mil e duzentos e quarenta e quatro reais e um 
centavo), passando o valor global do Contrato de R$1.829.997,94 
(um milhão e oitocentos e vinte e nove mil e novecentos e 
noventa e sete reais e noventa e quatro centavos), para R$ 
1.862.241,95 (um milhão e oitocentos e sessenta e dois mil e 
duzentos e quarenta e um reais e noventa e cinco centavos), 
referentes ao período de Junho/2017 a Maio/2018, representado 
um aumento na ordem de 1,7619700% conforme INPC/IBGE 
apurado no período.
Data da Assinatura: 18/09/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: TCM - Serviços de Limpeza e conservação Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 363656
6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 32/2016.

Objeto: Reajustamento de preços no valor de R$62.108,65 
(sessenta e dois mil e cento e oito reais e sessenta e 
cinco centavos), passando o valor global do Contrato de 
R$3.524.954,98 (três milhões e quinhentos e vinte e quatro 
mil e novecentos e cinqüenta e quatro reais e noventa e oito 
centavos), para R$ 3.587.063,63 (três milhões e quinhentos 
e oitenta e sete mil e sessenta e três reais e sessenta e três 
centavos), referentes ao período de Junho/2017 a Maio/2018, 
representado um aumento na ordem de 1,7619700% conforme 
INPC/IBGE apurado no período.
Data da Assinatura: 18/09/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: TCM - Serviços de Limpeza e conservação Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 363662

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 013/2017-CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
1.549/2018, torna público que, na CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº 
013/2017- CPL/COSANPA, cujo objeto é a Contratação de Pessoa 
Jurídica para prestação de serviços de Assessoria Jurídica, para a 
Companhia de Saneamento do Pará, incluindo advocacia Pública 
e Privada na modalidade Consultiva e Contenciosa, defendendo a 
COSANPA em qualquer tipo de ação trabalhista e consumerista, 
quer na posição ativa, passiva, terceiro interessado ou como 
litisconsorte, bem como em assuntos administrativos de seu 
interesse, com atuação em todas as instâncias na capital e no 
interior do Estado do Pará (Juizados Especiais, Justiça Comum, 
PROCON, demais órgãos de defesa do consumidor), bem como 
no TRT 8ª Região, Tribunais Regionais e Tribunais Superiores, 
conforme Especifi cação Técnica nº 001/2017-PJU (Anexo I), 
foi considerada vencedora a sociedade de Advogados,  NILO 
& ALMEIDA ADVOGADOS ASSOCIADOS inscrita na Ordem 
dos Advogados do Brasil- Seccional do Distrito Federal, sob 
nº 2639/15 e no CNPJ: 22.964.948/0001-08 , por oferecer a 
proposta mais vantajosa para a Administração Pública, assim 
como, por atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 18 de setembro de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
Prof. Doutor. Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 363541

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 05/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 14.10.2018, encerrando 
em 13.10.2019; Ficam mantidos os valores e condições 
anteriormente pactuadas na Cláusula Terceira do Convênio 
05/2015.
Data da Assinatura: 18/09/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Associação dos Empregados da Cosanpa - Asdeco.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 363653

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA DO CONTRATO N° 
86/2013.

Objeto: A Cosanpa reconhece que deve a empresa Carmona 
Cabrera Engenharia e Consultoria Ltda. o valor de R$1.241.080,05 
(um milhão e duzentos e quarenta e um mil e oitenta reais e 
cinco centavos), referente às perdas com a administração central 
da obra executada no município de Itatituba - Pará, no período 
de 10.04.2015 a 30.11.2017, conforme planilha de cálculo às fl s.  
72 e 73 inclusas no bojo do processo.
Data da Assinatura: 18/09/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Carmona Cabrera Engenharia e Consultoria 
Ltda – Em Recuperação Judicial.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 363664

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/09/2018
Vigência: 21/09/2018 a 21/09/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 011
Exercício: 2016
Contratado: CLARO S/A
Endereço: Rua Flórida, 1970, cidade Monções , CEP 04.565-907, 
São Paulo/SP
Ordenador: Francisca Carmem de Sousa Yokoyama

Protocolo: 363772

PORTARIA Nº 037/2018-GAB/NGTM
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
Considerando designação constante na portaria nº 036/2018-
GAB/NGTM
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade imperiosa de serviço, o gozo 
de férias no período de 23 e 24 de setembro de 2018, do servidor 
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA id. Funcional nº 5832284, 
cujas férias foram concedidas pela portaria 034/2018-GAB/
NGTM de 29/08/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 19 de setembro de 2018.
FRANCISCA CARMEM DE SOUSA YOKOYAMA
DIRETORA GERAL - EM EXERCÍCIO

Protocolo: 363778


